
Příloha č. 1 materiálu ZUK 28. 2. 2022 bod 16.6 

1 
 

 

Fond pro spravedlivou transformaci (FST)  

aktuální informace k 9. 2. 2022 

 

 

Předkládáme aktuální informace k Fondu pro spravedlivou transformaci, přípravě Operačního 

programu Spravedlivá transformace a dalších souvisejících aktivit Ústeckého kraje 

v návaznosti na transformaci hospodářství v důsledku odchodu od uhelných energetických 

zdrojů. 

1. Operační program Spravedlivá transformace 
1.1. Strategické projekty   
1.2. Tematické výzvy 
1.3. Zastřešující projekty (grantová schémata) 
1.4. Finanční nástroje 

2. Zapojení Ústeckého kraje do Regional Pillar Hydrogen Europe  
3. Další aktivity ÚK  

 

 

1. Operační program Spravedlivá transformace (OPST) 
 

V současné době je zpracovaný Programový dokument OPST, verze 2.0, který spolu s Plánem 

spravedlivé územní transformace (PSÚT) byl zaslán k připomínkám Evropské komisi. Kraje 

tuto aktuální verzi obdrželi dne 26. 1. 2022, řídícímu orgánu byly odeslány připomínky. 

Struktura programového dokumentu a základní obsahový rámec: 

- Dokument obsahuje 3 priority (každá priorita má vlastní alokaci), 1 specifický cíl.  

- Stanovuje: typy intervencí - tematické výzvy, zastřešující projekty, strategické projekty,  
                    : podporované oblasti, které vycházejí z transformačních plánů krajů a z Nařízení  
                      Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Fond pro spravedlivou 
                      transformaci (COM/2020/22)                     
                    : očekávané výsledky a výstupy. 
 
- Řídící orgán: Ministerstvo životního prostředí 

- Zprostředkující subjekt: Státní fond životního prostředí  

- Předpoklad schválení OPST a vyhlášení prvních výzev - 06/2022 



Příloha č. 1 materiálu ZUK 28. 2. 2022 bod 16.6 

2 
 

Schéma OPST  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

Operační program Spravedlivá transformace (41 mld. Kč) 

 3 priority  

Priorita 1 

Karlovarský kraj 
(6,3 mld. Kč) 

Priorita 2 

Ústecký kraj 
(15,8 mld. Kč) 

Priorita 3 

Moravskoslezský kraj 
(18,9 mld. Kč) 

1 Specifický Cíl FST: Umožnit regionům a lidem řešit (negativní) sociální, hospodářské a 

environmentální dopady transformace na klimaticky neutrální ekonomiku. 

Strategické projekty 

Typy intervencí 

Tematické výzvy 

projekty 

Zastřešující projekty 

10 strategických 
projektů v oblastech: 
 
- VVI 
- bezemisní doprava 
- revitalizace území 
  (brownfields) 
- energetický 
  management 
- nová energetika  
(vodík, geoterm.en.) 
- rekvalifikace 
- vzdělávání 

- podpora podnikání  
- rozvoj VVI 
- nové obnovitelné 
   zdroje 
- rozvoj digitálních 
  služeb a řešení  
- znovuvyužití území  
  po těžbě uhlí 
- oběhové  
  hospodářství 
- zachování 
  zaměstnanosti  
  v podnicích 
- vzdělávací 
  infrastruktura SŠ 

- podpora MSP (start-up 
  vouchery, technologie,  
  inovační vouchery..) 
 
- podpora obcím: 
    příprava projektové  
    dokumentace 
 
- kreativní vouchery  
   
- obnova území –  
  průmyslové dědictví 
  (turist. infrastruktura, 
   marketing) 



Příloha č. 1 materiálu ZUK 28. 2. 2022 bod 16.6 

3 
 

Operační program Spravedlivá transformace je nastaven tak, aby v dotčených regionech 

poskytoval podporu nad rámec ostatních programů podpory a přinášel do těchto regionů 

další finanční prostředky. Žadatelé o podporu z uhelných regionů mohou současně získat 

podporu jak z OPST, tak i z ostatních programů. 

 

1.1.   Strategické projekty   
 

 Regionální stálá konference na svém zasedání dne 30. 6. 2021 doporučila 10 projektů 

k zařazení do Plánu spravedlivé územní transformace jako tzv. strategické s vyčleněnou 

alokací pro financování z OPST maximálně 50 %, tedy 7,9 mld. Kč. 

 Na podporu přípravy strat. projektů vyhlásil SFŽP výzvu s alokací max. 5 mil. Kč pro 

jednotlivý projekt, míra podpory 90 % způsobilých výdajů, termín podání žádostí  

do 17. 1. 2022.  

 Ústecký kraj je nositelem jednoho strategického projektu s názvem „Transformační 

centrum Ústeckého kraje“ (TCÚK); do výše uvedené výzvy kraj podal projektovou žádost 

na přípravu tohoto projektu. 

 Krajský úřad spolu se SFŽP průběžně monitoruje přípravu strat. projektů, poskytuje 

poradenství a podporu nositelům strat. projektů, organizuje jednání projektových týmů 

(projektoví manažeři odboru podpory podnikání, inovací a transformace KÚÚK, SFŽP, 

nositelé SP, MMR příp. experti resortních ministerstev).   

 Pokračuje expertní poradenství  EIB JASPERS poskytované prostřednictvím Ministerstva 

pro místní rozvoj (poradenství je bezplatné). 

 

Strategický projekt „Transformační centrum Ústeckého kraje“  

 V rámci otevřeného zadávacího řízení byl vybrán administrátor architektonické soutěže na 

rekonstrukci (výstavbu) objektu TCÚK (objekt bývalé SŠ ul. Stará v ÚL) – schváleno v RUK 

26. 1. 2022, předpoklad realizace 02/2022 – 03/2023 (ukončení arch. soutěže - výběr 

dodavatele projektové dokumentace). 

 Probíhá zpracování finanční analýzy a studie proveditelnosti. 

 Rozpracovává se obsah jednotlivých pilířů:  

Pilíř I  - Informační a datové služby  

Pilíř II – Služby pro podporu podnikání a inovace 



Příloha č. 1 materiálu ZUK 28. 2. 2022 bod 16.6 

4 
 

Pilíř III – Služby pro transformaci hospodaření s energií 

Pilíř IV – Služby pro kompletní revitalizaci území 

 Byla podána žádost do Výzvy na předprojektovou přípravu vyhlášenou SFŽP s celkovými 

způsobilými výdaji 5 mil. Kč (úhrada nákladů na realizaci architektonické soutěže). 

 

1.2. Tematické výzvy  

Zaměření tematických výzev bude vycházet z Plánu transformace Ústeckého kraje se 

zohledněním aktuální absorpční kapacity daného opatření na základě sběru projektových 

záměrů z území ÚK. Níže uvádíme oblasti pro tematické výzvy uvedené v Programovém 

dokumentu OPST: 

  

Zaměření tematických výzev v OPST  
 

 příklady podporovaných aktivit 

podpora podnikatelského sektoru a přímou 
tvorbu nových pracovních míst 

 investice do fixního kapitálu nebo 
nehmotných aktiv podniků za účelem 
výroby zboží nebo poskytování služeb 
s důrazem na obory podle chytré 
specializace kraje; 

 podpora kulturních a kreativních 
odvětví prostřednictvím rozvoje 
kulturních a kreativních center; 

 

nová řešení a podpora rozvoje výzkumu, 
vývoje a inovací 

 realizace výzkumu a vývoje podle priorit 
RIS3 Ústeckého kraje; 

 budování a rozvoj podnikových a 
regionálních univerzitních výzkumných 
a vývojových center; 

 budování a rozvoj podpůrné 
infrastruktury pro podnikatelské, 
inovační, výzkumné a vývojové aktivity; 

 

rozvoj nových obnovitelných zdrojů a 
souvisejících technologií, které umožní 
přechod ke klimaticky neutrální ekonomice 

 vodíkové údolí zahrnující kompletní 
řetězec od výzkumu a vývoje, přes 
výrobu a skladování až po využití vodíku 
v průmyslu a dopravě; 

 podpora vytvoření hodnotového 
řetězce využití lithia a výroby baterií 
a využívání místních zdrojů surovin; 

 

rozvoj digitálních služeb a řešení ve 
veřejném i soukromém sektoru 

 budování a modernizace datových 
center; 



Příloha č. 1 materiálu ZUK 28. 2. 2022 bod 16.6 

5 
 

 vytvoření jednotné digitální datové 
platformy pro území kraje; 

 ochrana informačních a komunikačních 
technologií veřejné správy; 

 tvorba tzv. digital twins s cílem dalšího 
zefektivňování služeb; 

 zavádění digitalizace v podnicích včetně 
nezbytné analýzy procesů a návazné 
investiční podpory pro nasazování 
digitálních řešení; 

 budování vnitřní konektivity škol a 
připojení škol k vysokorychlostnímu 
internetu včetně řešení  
kyberbezpečnosti a s tím související 
vzdělávání; 

 

znovuvyužití území po těžbě hnědého uhlí a 
souvisejícího průmyslu včetně energetiky 
a teplárenství 

 plánování a koordinace rozvoje území; 

 přípravné a inženýrské práce; 

 sanace kontaminovaných lokalit 
s ohledem na princip znečišťovatel platí 
a odstranění nepotřebných staveb; 

 výstavba technické a dopravní 
infrastruktury v území; 

 projekty nového využití území, které 
zahrnují širokou škálu možností od 
přírodě blízkých řešení, přes 
infrastrukturu pro rekreaci a cestovní 
ruch, zpřístupnění technických památek 
hornického dědictví až po nové 
ekonomické nebo veřejně prospěšné 
aktivity; 
 

efektivní využití zdrojů, předcházení vzniku 
odpadů a materiálové i jiné využití odpadů 

 budování zařízení pro zpracovávání 
odpadu a jeho dalšího využití; 

 investice do fixního kapitálu nebo 
nehmotných aktiv podniků za účelem 
výroby zboží nebo poskytování služeb 
v oblasti cirkulárních řešení; 
 

zachování zaměstnanosti v podnicích, které 
procházejí transformací v důsledku 
naplňování cílů Zelené dohody pro Evropu 

 zvyšování kvalifikace pracovníků; 

 rekvalifikace pracovníků pro nová 
odvětví; 

 sociální poradenství pro pracovníky; 

 investiční náklady přímo související se 
změnou potřeb zaměstnanců; 
 



Příloha č. 1 materiálu ZUK 28. 2. 2022 bod 16.6 

6 
 

vzdělávací infrastruktura  
 investice do odborných učeben SŠ 

 infrastruktura pro zájmové vzdělávání 

 

 

1.3. Zastřešující projekty  

Ve vybraných oblastech bude podpora poskytována prostřednictvím kraje v roli 

administrátora zastřešujícího projektu. Z úrovně kraje bude pro tuto podporu vytvořen 

dotační program, bude se jednat o menší projekty v rozmezí výše nákladů min. 50 tis. Kč - 

max. 5 mil. Kč s jednodušší administrací a vykazováním. V rámci zastřešujícího projektu bude 

kraj, jako poskytovatel dotace, udělovat jednotlivým konečným příjemcům podporu mimo 

společný elektronický systém EU fondů. Kraj bude mj. vést evidenci o předložených projektech 

a bude řídicímu orgánu pravidelně vykazovat informace o podpořených projektech. 

 

Oblasti podpory v rámci zastřešujících projektů (ZP): 

ZP  Program předmět podpory příjemce podpory  alokace 
(předběžná) 

Podpora podnikání 
v ÚK 

programy pro MSP pro různé 
fáze životního cyklu firem:  

 start-ups, rozvoj 
stávajících firem, 
inovace ve firmách, 
transformační procesy 

 technology voucher,  

 consultancy voucher 
(komplex podpůrných 
služeb - mentoring), 

 digitální voucher 

 program Pilot 

 program Ynnovate 

 klimatický / vodíkový 
voucher 

malý a střední podnik 300 mil. Kč 

Příprava projektů 
v ÚK  

podpora přípravy 
projektových záměrů obcí  
v oblastech podporovaných 
FST - vypracování projektové 
dokumentace pro předložení 
žádostí o dotace do 

města, obce a jejich 
přísp.org, svazky 
obcí, 

200 mil. Kč 



Příloha č. 1 materiálu ZUK 28. 2. 2022 bod 16.6 

7 
 

programů EU a národních 
programů: 

 PD pro stav./územní 
rozhodnutí 

 klimatické vouchery (en. 
audity, studie, analýzy) 

 vodíkové vouchery 

 cirkulární vouchery 

Kreativní vouchery  

audiovizuální tvorba (AVD) - 
filmové štáby 

právnická osoba - 
výrobce/koproducent 
AVD 

50 mil. Kč 

služby subjektů v kulturně 
kreativních odvětví 

obce, svazky obcí, 
NNO, MSP 

30 mil. Kč  

Obnova území – 
průmyslové 
dědictví  

projekty realizované na území 
po těžbě uhlí v oblastech: 

 turistická infrastruktura 

 marketing (propagace 
území) 

firmy, města, obce,  
VŠ, spolky, svazky 
obcí   

150 mil. Kč 

 

 

1.4. Finanční nástroje  

U opatření s vyšším tržním potenciálem je v rámci OPST uvažováno také s podporu formou 

finančních nástrojů:  

 MŽP spolu s Národní rozvojovou bankou (NRB) představilo možnost využití finančního 

nástroje EXPANZE, který byl realizován v předchozím programovém období v rámci OP 

Podnikání pro konkurenceschopnost.  

 Ústecký kraj projednává s NRB využití a podmínky tohoto nástroje, probíhá pilotní 

ověřování zájmu o obdobný produkt. 

 Základní charakteristiky programu: 

 určeno pro: malé a střední podniky  
 účel: zahájení a rozvoj podnikání (v oblastech RIS3 specializace kraje)  
 výdaje na: založení provozovny 

                : rozšíření kapacity výroby / služeb 
                : technologická změna 
                : zvýšení konkurenceschopnosti  

 forma podpory: zvýhodněné úroky  

                                                      : zvýhodněné záruky  

 

 



Příloha č. 1 materiálu ZUK 28. 2. 2022 bod 16.6 

8 
 

2. Zapojení Ústeckého kraje do Regional Pillar Hydrogen Europe  
 

Ústecký kraj je členem European Hydrogen Valleys S3 Partnership, “ jehož cílem je podporovat 

rozvoj inovačních vodíkových ekosystémů a hodnotového řetězce využití vodíku („zeleného“) 

v řadě odvětvích  energetiky, dopravy, průmyslu. Sdružuje více než 50 regionálních a místních 

orgánů, které jsou odhodlány podporovat rozvoj hodnotového řetězce vodíku a jeho 

rozsáhlého zavádění. 

V minulém roce kraj přistoupil k nově utvořenému Regionálnímu pilíři Hydrogen Europe 

(Evropského sdružení na podporu rozvoje vodíkového hospodářství), jehož cílem je přispět k:  

 realizaci evropských projektů a nadnárodních investičních projektů finančně 

podporovaných z různých zdrojů  

 zajištění regionální a místní podpory a investic do hodnotového řetězce H2  

 výměně informací s průmyslovými subjekty o konkrétních tématech, která jsou 

předmětem zájmu regionálních a místních orgánů  

 podpoře interakce mezi průmyslem a regionálními a místními orgány za účelem 

zlepšení sdílení a výměny znalostí  

Zahajovací workshop (kick-off meeting) k ustanovení Regional Pillar Hydrogen Europe se konal 

dne 27. 1. 2022. 

 

3. Další aktivity ÚK: 

 V rámci Tematických pracovních skupin MŽP pro přípravu OPST  

(celkem 9 PS – Podnikání, Výzkum a inovace, Digitalizace, Energetika, Místní mobilita, 

Oběhové hospodářství, Obnova území, Trh práce, Školství) pokračují jednání s resortními 

ministerstvy, kraji MSK, KVK, řídícími orgány operačních programů – diskuse nad 

vhodným zacílením oblastí podpory OPST, řešení překryvů mezi operačními programy 

a OPST v jednotlivých tématech;  

 účast a prezentace zástupců Ústeckého kraje na workshopech, pracovních skupinách 

RSK (PS vzdělávání, PS infrastruktura), předsednictvo HSRÚK, vodíková platforma.  


